様式第１号(第６条関係)

 令和5年6月9日

 総務部総務課長  様

城川支所地域生活課長 中城 多喜恵

会  議  要  録

名 称 令和 5 年度 第 1 回土居地域づくり活動センター運営審議会

事 務 局

土居地域づくり活動センター

電 話 0894-83-1111

ＦＡＸ

開 催 日 時 令和 5 年 6 月 9 日（木） 19：00 ～ 20：00

開 催 場 所 土居地域づくり活動センター 講座室

出席者

委 員

柳生重久、山崎秀敏、三滝俊二、福岡順子、宇都宮知江、佐

藤広文、藤原健二、福鹿明、月本元気、塩崎聖二、増田清、

山本英明（6 名欠席）

その他

事務局
センター長 門脇正人・センター主事 稲田亜紀夫・職員 二宮

洋子

議事内容(要旨)

1．令和 5 年度土居地域づくり活動センター運営審議会副会長

選出について

会長に月本元気を選任

副会長に藤原健二を選任

センター運営委員、名簿のとおり承認される。

2．センター化に伴う日直・夜直者の設置について

５年度より日直、夜直制度は廃止となったことから

ふるさと創生会にて、雇用する。

4．土居地区自主防災会について

各総務区に防災用品等の必要があるなら 12月までに申請

が必要なことを説明

5．役員の削減（スポ協、愛護班）について

高齢化、少子化の進行によし、役員選出が困難なため、

令和６年度より、各地区からの理事の選出は行わない。

6．活動センター利用に係る夜間の鍵の開閉について

   玄関前にキーボックスを設置し、利用者によって鍵を

   使用していただく方式

7．旧土居公民館前 桜の木の剪定及び花壇の維持管理

実施済（ふるさと創生会事業にて対応）

8．旧土居公民館施設について

6 月 1 日に廃止手続きが完了したため施設の使用はでき

ない。

電気（6/1 廃止完了、水道（屋外での使用は可能）

浄化槽（本庁対応）

9．土居診療所医師住宅について

   6/1 行政財産使用許可を取得済

   修繕完了後使用可能（鍵の管理キーボックス）

   使用の際はセンターに連絡（各種団体も使用可）

10.城川オリンピックの廃止について

   センター化に伴い、支所の職員数の減少、参加者の選

   出困難の理由により、不本意であるが、廃止となる。

   土居分会行事として、11 月に 3 世代交流として、セン

ター長、局長杯クロッケー大会を実施予定

11.土居地区花火大会の実施について

   昨年同様、愛護班、ふるさと創生会による花火大会を

実施予定（8/20（日））トレセン

   ＊今年度は飲食もできる体制を予定

12.市道古市宮田線（センター入口）拡幅について

   5/24（水）神社庁にて協議

   R5．7 月以降正式な用地測量をおこない、資料を整備の

うえ、再度神社庁で協議となった。

13.各委員からのご意見

   （三滝委員）以前に質問していたＡＭラジオの電波が

入らないことにたいしての前向きな対応を市に求めた

い。

   （福岡委員）土居町バス停のベンチ破損がひどいので、

対応をお願いしたい。水たまりがあるためぬかるんで

しまうので、対応してほしい。（土地所有者である白

田さんに了承もらって、砂利をしく。

   センターの各部屋に時計が欲しい。（鬼北町の高村勝

様より、センター開設の際、志を頂いているので、そ

の中で購入を検討する。）

以上について、全員承認

備 考